
  
COMUNE DI FRATTE ROSA 

      Provincia di Pesaro e Urbino   
 

 

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  DEL DECRETO N. 10 DEL 17-09-2025 
 
 
 
 

Oggetto: AMMISSIONE ALLA MASSA PASSIVA DI COMPETENZA DELL'O.S.L. E 
RELATIVAPROPOSTA TRANSATTIVA, PER LA LIQUIDAZIONE DEI DEBITI 
CHIROGRAFARI SENZA ISTANZA O CON ISTANZA PRESENTATA FUORI 
TERMINE  

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

N. 10 DEL 17-09-2025 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di settembre, 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 

RICHIAMATO l’atto d’insediamento presso il Comune di Fratte Rosa avvenuto in data 
4/6/2019, in seguito a nomina in tale ruolo effettuata con Decreto del Presidente della 
Repubblica in data 23/5/2019, sulla scorta della deliberazione del Consiglio Comunale nr. 
7 del 28/3/2019, con cui è stato dichiarato il dissesto finanziario; 

VISTE le norme che disciplinano il proprio ruolo e le proprie attività, con particolare 
riguardo al D.P.R. 24/8/1993, nr. 378 (avente a oggetto il regolamento recante norme 
sul risanamento degli enti locali dissestati) e al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (c.d. Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

RILEVATO che con proprio provvedimento n. 15, del 29/11/2019, ha proposto alla Giunta 
Comunale di Fratte Rosa l’adozione della modalità semplificata di liquidazione di cui 
all’art. 258 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e che il citato organo vi ha aderito in data 
6/12/2019; 

VISTO il proprio provvedimento n. 4 in data 15/1/2021 con cui ha definito le modalità di 
liquidazione della massa passiva nell’ambito della procedura semplificata, per la quale 
verranno utilizzate le risorse finanziarie già a disposizione e quelle che, via via, 
entreranno nella disponibilità dell’O.S.L.; 

SEGNALATO di aver già trattato, in esito a precedenti analoghe determinazioni e 
applicando le modalità e l’ordine di trattazione di cui al provvedimento citato al punto 
precedente: 

 i creditori per retribuzioni da lavoro subordinato; 

 quelli privilegiati e chirografari i cui titolari hanno presentato tempestiva istanza di 
ammissione alla massa passiva; 



 

Decreto @ n.10 del 17-09-2025 COMUNE DI FRATTE ROSA 
 

Pag. 2 
 

 quelli privilegiati e quelli chirografari con maggior anzianità rispetto a quelli qui in 
trattazione, i cui titolari non hanno presentato alcuna istanza di ammissione alla 
massa passiva (quindi rilevati d’ufficio) ovvero l’hanno presentata fuori termine 
(condizione equivalente alla precedente) e da prendere comunque in considerazione, 
in base alla succitata determinazione N. 4 del 15/1/2021; 

RILEVATO che, dopo aver trattato i creditori summenzionati (per adesione alla proposta 
di transazione o per effettuazione dei prescritti accantonamenti, inclusi quelli necessari 
per sostenere i costi della procedura), a seguito del versamento di ulteriori somme da 
parte del Ministero dell’Interno direttamente all’O.S.L. e da parte del Comune di Fratte 
Rosa nel conto di tesoreria dell’O.S.L. quali anticipazioni sul “fondo di rotazione” - 
segnatamente di quelle di cui al provvedimento N. 8 del 22/8/2025 - sussiste adeguata 
disponibilità per proporre la transazione ai restanti creditori chirografari che non 
hanno presentato alcuna istanza di ammissione alla massa passiva o l’hanno 
fatto fuori del termine assegnato (ovvero per effettuare gli ulteriori accantonamenti 
di legge in caso di mancata accettazione della relativa proposta); 

PRESA VISIONE della relativa documentazione agli atti (costituita da delibere d’impegno 
comunali, sentenze passate in giudicato, fatture/note di richieste pagamenti da ditte ed 
enti per servizi resi e da dichiarazioni dei funzionari responsabili rilasciate ai sensi 
dell’art. 254, quarto comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

RITENUTO opportuno trattare le relative posizioni in modalità cadenzata (a gruppi) per 
consentire alle figure di collaborazione dell’O.S.L. di rispettare i termini per l’invio delle 
proposte di transazione e per eseguire i relativi pagamenti/accantonamenti come per 
legge 

 e, quindi, di poter procedere all’ammissione alla massa passiva e alla liquidazione – 
seguendo l’ordine stabilito – del seguente gruppo di creditori chirografari per i quali i 
relativi titolari non hanno presentato alcuna istanza di ammissione alla massa 
passiva ovvero l’hanno presentata fuori termine per un importo complessivo di Euro 
6.571,58, per cui proporre la transazione nella misura del 54%, pari a complessivi Euro 
3.548,65: 

CREDITORE IMPORTO 
IVA 

INCL. 

TITOLO (*) PRESTAZIONE IMPORTO 
TRANSAZ. 

54% 

Marche 
Multiservizi 
S.p.A. 

64.436,69 

Fatture datate 
17/12/2015, 
28/9/2018, 
31/10/2018, 
30/11/2018 e 
31/12/2018 e Delib. 
del Consiglio 
Comunale N. 10/2014 
e 18/2018. 

Gestione del 
Servizio di Igiene 
Urbana relativa al 
dicembre 2015 e 
al periodo 
settembre – 
dicembre 2018. 

34.795,81 

 

 

 

 

SEA GRUPPO 
SRL 

 

2.675,56 

 (**) 

Fatture 44 del 
31/3/2017, 49 del 
28/3/2018, 159 del 
30/6/2017, 184 del 
29/6/2018, 312 del 
27/9/2018, 439 del 
12/12/2018, 48 del 
30/3/2018, 94 del 
30/5/2017, 128 del 
29/6/2018, 131 del 

Verifica della 
conformità 
legislativa per 
adempimenti in 
materia di 
sicurezza – 
incarico di RSPP 
relativamente alle 
fatture dalla prima 
alla sesta e 

 

1.444,80 



 

Decreto @ n.10 del 17-09-2025 COMUNE DI FRATTE ROSA 
 

Pag. 3 
 

30/6/2017, 186 del 
31/7/2017, 243 del 
27/9/2018, 323 del 
22/12/2017, 430 del 
6/12/2017, 323 del 
27/11/2018 e 
disciplinari incarico in 
data 19/12/2016 e 
11/1/2018. 

quattordicesima; 
prestazioni Medico 
Competente dalla 
settima alla 
decima, 
dodicesima, 
tredicesima e 
ultima; corso di 
formazione per 
lavoratori per la 
restante. 

 

 

 

VELA S.A.S DI 
PRINCIPI 
LUCIO 

 

4.835,72 

Fatture 7/05 ndel 
16/3/2018, 3/05 
dell’8/3/2018, 9/05 
del 31/10/2017, 2/05 
del 31/5/2017, 
12/05-102 del 
21/11/2016, 12/05-
216 del 21/11/2016, 
12/05-217 del 
21/11/2016, 8/05-
707 del 30/6/2016, 
8/05-708 del 
30/6/2016, 5/05 del 
31/5/2016, 7/05 del 
31/5/2016, 1/05 del 
31/1/2016 e relativi 
atti di impegno per le 
annualità interessate. 

 

Acquisto di 
materiale di 
ferramenta e 
materiale di 
consumo per 
opere edili di 
competenza 
comunale. 

 

2.611,29 

CREDITORE IMPORTO 
IVA 

INCL. 

TITOLO PRESTAZIONE IMPORTO 
TRANSAZ. 

54% 

OLTRE IL 
VERDE S.N.C. 

427,00 
Fattura n. 1 del 
9/11/2016 e atto di 
impegno n. 31/2016. 

Potatura tigli sotto 
le mura 
castellane. 

230,58 

IMPRESA 
VERDE 
MARCHE SRL 

120,00 
Fattura n. 16 
dell’11/5/2016 e atto 
d’impegno n. 
73/2015. 

Corso di 
formazione per 
preposti. 

64,80 

Comune di 
Colli al 
Metauro (già 
Saltara) 

1.757,50 

Nota di richiesta 
quota di competenza 
serv. convenzionato, 
datata 20/6/2016 e 
deliberaz. del Cons. 
Comunale di approv. 
della convenz. n. 41 
del 30/9/2010. 

Fruizione del 
servizio di 
controllo interno 
previsto dal Capo 
I° del D. Lgs. 
30/7/1999 n. 286 
e art. 147 del 
TUEL 

949,05 

Assemblea 
Territoriale 
d’Ambito 

2.040,00 

Lettere di richiesta 
del 20/7/2016 e del 
7/2/2018, istanza di 
ammissione tardiva 
alla massa passiva 

Quota di 
competenza del 
Comune di Fratte 
Rosa, per gli anni 

1.101,60 



 

Decreto @ n.10 del 17-09-2025 COMUNE DI FRATTE ROSA 
 

Pag. 4 
 

(A.T.A.) Rifiuti del 22/6/2020  
nonché relativi 
decreti di liquidazione 
spesa n. 78/2016 e 
n. 14/2018 

2016 e 2018, per 
la partecipaz. 
all’Ass. terr. 
D’Ambito n. 1 
Pesaro e Urbino 

S.M. 
SEGNALETICA 
MONTEFELTRO 
DI 
CRESCENTINI 
MARIANO 

67,10 
Fattura n. p202 del 
9/11/2016 e relativo 
impegno di spesa n. 
8/2016 

Fornitura di 
segnaletica per le 
esigenze comunali 

36,23 

ADRIANO 
ANGELO 

730,17 
Fattura n. 5 del 
28/2/2015 e 
dichiaraz. del Resp. 
del Servizio 

Fornitura di 
ringhiera 
verniciata per le 
esigenze comunali 

394,29 

DEMOCAR SRL 260,00 
Fattura n. 2/E del 
14/3/2017 e atto 
d’impegno n. 
10/2017 

Rottamazione di 
nr. 2 motocarri di 
proprietà 
comunale 

140,40 

ANDREANI 
TRIBUTI 

445,29 

Fatture n. 30 del 
20/1/2006 e n. 9 del 
7/4/2003 e 
deliberazione presa 
d’atto conciliazione n. 
12/2017 

Per servizio visure 
c/o Agenzia del 
territorio e spese 
documentate invio 
racc.te 

240,46 

(*) i titoli giustificativi dei debiti OSL – sia quelli inseriti nel presente decreto sia quelli 
inseriti nei precedenti -  sono integrati dalla dichiarazione di cui all’art. 254, quarto 
comma, del TUEL; 

(**) importo che tiene conto della dichiarazione del Responsabile del Servizio e delle 
fatture e importi indicati dal creditore nel “riepilogo di fatture aperte”, presentato in data 
23/4/2025. 

RITENUTO, quindi, che possa senz’altro procedersi a inviare, secondo le modalità indicate 
nella più volte citata determinazione n. 4/2021, le proposte di transazione ai titolari per 
un importo corrispondente al 54% del credito ammesso;  

VISTA la Legge Costituzionale 18/10/2001, n. 3 (contenente modifiche al titolo V della 
parte seconda della Costituzione);  

VISTI l’art. 31, quindicesimo comma, della L. 21/12/2002, n. 289 - l’art. 5, primo e 
secondo comma, del decreto legge n. 80 del 29/3/2004, convertito con legge n.140 del 
28/5/2004 - l’art. 14 del D.L. n. 113/2016, convertito in L. 7/8/2016, n. 160 (tutti relativi 
ai mezzi di risanamento dell’ente locale dissestato); 

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno n. 21/93 FL del 20/09/1993 e n. 28/97 FL 
del 14/11/1997; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 relativo codice di protezione dei dati personali e 
VISTE le linee guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e 
diffusione sul web, adottate con delibera n. 88 del 2/3/2011 dal garante per la Protezione 
dei Dati Personali;  

D E T E R M I N A 



 

Decreto @ n.10 del 17-09-2025 COMUNE DI FRATTE ROSA 
 

Pag. 5 
 

1) Le premesse integrano il dispositivo. 

2) Sono ammessi, alla massa passiva e alla liquidazione, i creditori chirografari riportati 
nell’elenco sopra esposto, i cui titolari non hanno presentato alcuna istanza di 
ammissione alla massa passiva (e quindi rilevati d’ufficio) ovvero l’hanno presentata 
fuori del termine assegnato. 

3) Viene disposto l’invio, a ciascuno dei creditori interessati, delle proposte di transazione 
di cui all’art. 258 del D. Lgs. 267/2000 pari al 54% degli importi ammessi e con le 
modalità di cui al proprio provvedimento n. 4 del 15/1/2021. 

4) All’esito del riscontro/mancato riscontro nel termine assegnato, si procederà al 
pagamento dell’importo transato ovvero agli accantonamenti di legge, con le modalità 
prescritte. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, sesto 
comma, del D.P.R. 378/1993 e verrà pubblicata, con i consueti mezzi, a cura dell’Uff. 
Segreteria – D.ssa Elisa Polverari. 
 
 

               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
          F.to Dott. Riccardo Sgalla 

  



 

Decreto @ n.10 del 17-09-2025 COMUNE DI FRATTE ROSA 
 

Pag. 6 
 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI 

LIQUIDAZIONE 
 F.to Dott.Riccardo Sgalla 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicazione n. 318 
 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
18-09-2025    al 03-10-2025 
Lì  18-09-2025 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Franceschetti Gabriella 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 18-09-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Sassaroli Monia 
 


